[image: image3.png]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

	109012, г. Москва, Новая площадь, д. 8, стр. 1, офис 401. Тел./факс: (495) 650-18-92,  www.npcimo.ru

	Учебный курс 27 – 28 мая 2021 года, Москва

«Противодействие коррупции. Комплаенс – контроль»

Исх. № 12/04 от 20 апреля 2021 г.
Уважаемые коллеги!
27 – 28 мая 2021 года в г. Москве «Центр инноваций муниципальных образований» (ЦИМО) и «Международный финансовый Центр (АНО институт МФЦ)» совместно проводят учебный курс по программе: «Противодействие коррупции. Комплаенс – контроль».
Курс повышение квалификации направлен на развитие управленческих компетенций и навыков, получение знаний в сфере права, финансов, управления персоналом, маркетинга. Что будет способствовать успешной работе в своей должности.
В программе (Приложение 1) механизмы противодействия коррупции в финансово – экономической и банковской сферах, современные методики оценки коррупционных рисков и их минимизации, виды стратегий антикоррупционной политики, антикоррупционное прогнозирование, антикоррупционная экспертиза.

По итогам участникам выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
К участию приглашаются руководители и заместители руководителей организаций государственного сектора, представители органов государственной власти и местного самоуправления, курирующих работу подведомственных государственных и муниципальных учреждений руководители структурных подразделений, представители финансовых, кадровых и экономических служб государственных учреждений, ревизоры, внутренние контролеры и аудиторы.

Приглашаем Вас, ваших заместителей, руководителей и специалистов принять участие в учебном курсе. Участие в учебном курсе предполагает перечисление организационного сбора, размер которого составляет 12 000 рублей. (Приложение 2).
Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 24 мая 2021 г. по электронной почте: 7511179@npcimo.ru, npcimo@mail.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

[image: image1.jpg]

Председатель НП «Центр инноваций

муниципальных образований»

                       В.А. Кирпичников

	[image: image2.jpg]

	НП ЦЕНТР ИННОВАЦИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

ПРОГРАММА УЧЕБНОГО КУРСА

Обучение по программе: «Противодействие коррупции. Комплаенс – контроль»
Место проведения: г. Москва, ул. Буженинова, д. 30, стр. 1, 3 этаж, (ст. метро Преображенская площадь)

	Первый день, 27 мая 2021 года

	10.00 – 11.30
	Гусева Наталия Михайловна, государственный советник 2 класса, к.э.н., Директор Центра внутреннего контроля и обучения АНО «Институт МФЦ»

Коррупция, как социально – правовое явление. Понятие, индикаторы и виды коррупции, их классификация.

Коррупция и противодействие ей в мировой истории и истории Российского государства. Можно ли победить коррупцию?

Анализ состояния в мире и России. Мифы и реальность.

Механизмы противодействия коррупции в финансово – экономической и банковской сферах. Кто виноват? Что делать?

	11.45 - 13.00
	Антикоррупционная политика: понятие, характер, задачи, цели и принципы. Виды стратегий антикоррупционной политики. Антикоррупционное прогнозирование.

Антикоррупционная экспертиза. Текущее состояние этого процесса и перспективы.

	14.00 – 15.45
	Бондарь Вадим Николаевич, эксперт в сфере организации системы местного самоуправления и противодействия коррупции, учредитель ООО «Междисциплинарные исследования комплексных систем», депутат Государственной Думы РФ 3-го созыва.
Организационно – правовые основания и пути формирования антикоррупционного поведения работников. Противодействие активным взяткодателям.

	16.00 – 17.15
	Конфликт интересов. Признаки конфликта интересов. Методика анализа ситуации, попадающей под понятие «конфликт интересов» (деловая игра).
Дисциплинарная и административная ответственность в случае неурегулированного конфликта интересов. Процедуры, позволяющие избегать конфликта интересов в организации.

	Второй день, 28 мая 2021 года

	10.00 – 11.30
	Гусева Наталия Михайловна, государственный советник 2 класса, к.э.н., Директор Центра внутреннего контроля и обучения АНО «Институт МФЦ»
Подготовка информации для размещения сведений о доходах на Интернет-сайте.

Заполнение справок о доходах. Основные ошибки. Практические рекомендации.

Эффективный контроль. Ответственность. Тенденции изменений.

	11.45 – 13.00
	Коррупционные риски. Современные методики оценки коррупционных рисков и их минимизации.

Роль внутреннего контроля и аудита.

	14.00 – 15.30
	Бондарь Вадим Николаевич, эксперт в сфере организации системы местного самоуправления и противодействия коррупции, учредитель ООО «Междисциплинарные исследования комплексных систем»), депутат Государственной Думы РФ 3-го созыва.

Анализ коррупционных схем. Ответственность юридических лиц за коррупционные правонарушения. Подарки: оценка практических ситуаций. Кодекс этики и служебного поведения.

	15.45 – 17.15
	Комплаенс – контроль. Лучшие практики. Антикоррупционная хартия российского бизнеса. Содержание комплаенс-программы (основные направления). Организация разработки и реализации комплаенс-программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
Описание организационного сбора
Стоимость курса за одного слушателя 12 000 (Двенадцать тысяч) рублей, НДС не облагается.
Возможно очное или дистанционное участие.
В стоимость не входит проезд и проживание.
Бронирование гостиницы самостоятельно.

Документы об обучении: выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца (16 часов).
Организационный сбор перечисляется на расчетный счет НП «Центр инноваций муниципальных образований» на основании выставленного счёта.

Просим Вас направлять заявки (Приложение 3) в оргкомитет до 24 мая 2021 г. по электронной почте: 7511179@npcimo.ru, npcimo@mail.ru или сообщить по телефонам:

	тел. мобил. (8-916) 751-11-79

тел.             (8-495) 650-18-92
	– Еремеева Юлия

	тел. мобил. (8-916) 189-79-12
	– Ильиных Ольга

Сайты ближайших гостиниц:

Гостиница «Суворовская»: http://suvorovhotel.ru/
Гостевой дом «Рублевъ»: http://rublevdom.ru/
Holiday Inn Moscow – Sokolniki: http://www.hi-sokolniki.ru/
ПРИЛОЖЕНИЕ 3.
Заявка на участие в учебном курсе
«Противодействие коррупции. Комплаенс – контроль»
27 – 28 мая 2021 года, г. Москва
	Ф.И.О. участника, должность, контактный телефон, E-mail:

	Наименование организации плательщика/

Юридический адрес с индексом:

	Контактное лицо для связи по орг. вопросам (Ф.И.О., E-mail, телефон):

	E-mail (на который направить счет и договор):

	Участие очное/дистанционное

Для получения удостоверения о повышении квалификации необходимо направить по электронной почте 7511179@npcimo.ru или npcimo@mail.ru :
1. Копию диплома – прислать в сканированном виде.
2. При не совпадении фамилии в паспорте и дипломе, документ о смене фамилии.